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Введение

В современном мире вопросам экологии уделяется очень большое внимание, это

обусловлено увеличением количества экологических проблем и усугублением их степени

тяжести. Что в свою очередь негативно влияет на состояние природных сообществ и чело-

веческого общества. В связи с этим стабилизация экологической обстановки является

крайне важной задачей.

К числу основных целей государственной политики РФ в сфере охраны окружающей

среды относится поддержание жизнеобеспечивающих функций природных систем, необ-

ходимых для устойчивого развития общества и обеспечения экологической безопасности.

Этой цели служит и система особо охраняемых природных территорий

(ООПТ),возникшая в результате многолетней природоохранной деятельности ученых,

общественности и власти и включающая более 15,5 тыс. единиц, общая площадь которых

составляет более 11% площади России (Алексеенко, 2016).

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) являются неотъемлемой частью

экологической деятельности, а развитие информационных технологий позволяет повысить

эффективность их работы (Сивков, 2016; Морозова, Майорова, 2016). Кроме того, 2017

год в России был объявлен годом экологии. ГИС играет важную роль в качестве инстру-

мента управления охраной окружающей среды, и в настоящее время все большее внима-

ние уделяется рациональному использованию ресурсов, а также сохранению и монито-

рингу биоразнообразия (Salem, 2003; Санданов, 2016).Поэтому вопросы проектирования и

создания веб-ГИС для задач ООПТ являются очень актуальными и полезными. В качестве

изучаемого ООПТ был взят природный парк «Кондинские озёра».

Цель: разработать структуру и создать веб-ГИС для задач ООПТ.

Задачи:

 изучить общую теорию ООПТ;

 изучить общую теорию проектирования и создания веб-ГИС;

 рассмотреть вопрос об использовании веб-ГИС для ООПТ;

 выполнить обзор существующего опыта создания геоинформационных сис-

тем для ООПТ;

 разработать структуру и содержание настольной ГИС для задач ООПТ;

 создать настольную ГИС для ООПТ;
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 разработать структуру и содержание веб-ГИС для задач ООПТ;

 создать веб-ГИС для ООПТ.

Объект исследования: природный парк «Кондинские озёра».

Предмет исследования: настольная ГИС и веб-ГИС как инструмент функционирова-

ния ООПТ.

Научная новизна: разработаны методические рекомендации по созданию ГИС для

ООПТ.
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Глава 1. ООПТ как объект исследования

1.1 Базовые понятия ООПТ

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – участки земли, водной поверх-

ности и воздушного пространства над ними, где располагаются природные комплексы и

объекты, которые имеют особое природоохранное, научное, культурное, эстетическое,

рекреационное и оздоровительное значение, которые изъяты решениями органов государ-

ственной власти полностью или частично из хозяйственного использования и для которых

установлен режим особой охраны (ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях").

ООПТ относятся к объектам общенационального достояния.

С учетом особенностей задач, режима и статуса различают следующие категории

ООПТ:

- государственные природные заповедники, в том числе биосферные;

- национальные парки;

- природные парки;

- государственные природные заказники;

- памятники природы;

- дендрологические парки и ботанические сады;

- лечебно-оздоровительные местности и курорты.

Правительство Российской Федерации, соответствующие органы исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления могут уста-

навливать и иные категории особо охраняемых природных территорий.

Государственные природные заповедники являются природоохранными, научно-

исследовательскими и эколого-просветительскими учреждениями, имеющими целью со-

хранение и изучение естественного хода природных процессов и явлений, генетического

фонда растительного и животного мира, отдельных видов и сообществ растений и живот-

ных, типичных и уникальных экологических систем. На территории государственных

природных заповедников полностью изымаются из хозяйственного использования особо

охраняемые природные комплексы и объекты, имеющие природоохранное, научное, эко-

лого-просветительское значение как образцы естественной природной среды, типичные
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или редкие ландшафты, места сохранения генетического фонда растительного и животно-

го мира.

Национальные парки являются природоохранными, эколого-просветительскими и

научно-исследовательскими учреждениями, территории которых включают в себя при-

родные комплексы и объекты, имеющие особую экологическую, историческую и эстети-

ческую ценность, и предназначены для использования в природоохранных, просветитель-

ских, научных и культурных целях и для регулируемого туризма.

Природные парки являются природоохранными рекреационными учреждениями,

находящимися в ведении субъектов Российской Федерации, территории которых включа-

ют в себя природные комплексы и объекты, имеющие значительную экологическую и эс-

тетическую ценность, и предназначены для использования в природоохранных, просвети-

тельских и рекреационных целях.

Государственными природными заказниками являются территории, имеющие осо-

бое значение для сохранения или восстановления природных комплексов или их компо-

нентов и поддержания экологического баланса.

Памятники природы – это уникальные, невосполнимые, ценные в экологическом,

научном, культурном и эстетическом отношениях природные комплексы, а также объекты

естественного и искусственного происхождения.

Дендрологические парки и ботанические сады являются природоохранными учреж-

дениями, в задачи которых входит создание специальных коллекций растений в целях со-

хранения разнообразия и обогащения растительного мира, а также осуществление науч-

ной, учебной и просветительской деятельности. Территории дендрологических парков и

ботанических садов предназначаются только для выполнения их прямых задач, при этом

земельные участки передаются в бессрочное (постоянное) пользование дендрологическим

паркам, ботаническим садам, а также научно-исследовательским или образовательным

учреждениям, в ведении которых находятся дендрологические парки и ботанические са-

ды.

Лечебно-оздоровительные местности и курорты – это территории, пригодные для

организации лечения и профилактики заболеваний, а также отдыха населения и обладаю-

щие природными лечебными ресурсами, могут быть отнесены к лечебно-

оздоровительным местностям. (http://oopt.aari.ru)
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1.2 История становления ООПТ в России

Заповедники прошлого

Истоки заповедного дела в нашей стране, как и во всем мире, уходят корнями в глу-

бокую древность. Его предпосылки, несомненно, были заложены как в сфере материаль-

но-практической (первоначальные элементы лесного и охотничьего хозяйства), так ив эс-

тетическо-культовой (духовной). Своеобразным «культовым заповедникам» древних го-

сударств (Вавилония, Греция, Индия) в какой-то мере соответствовали охраняемые участ-

ки, имевшие довольно широкое распространение у коренных народностей нашей страны,

особенно у тех, которые сохранили в своей религии те или иные формы язычества (шама-

низм и др.). Таковы многочисленные и широко известные «святые места», различные

«шаманские рощи» и другие «празаповедники». Сведений о них в литературе довольно

много. Так, В. Н. Скалой считает, что едва ли не у каждой сибирской народности сущест-

вовали такие участки, на которых запрещалась охота, причем неприкосновенность эта со-

блюдалась очень строго. «Святые места» (ем-тахе) у сосьвинских манси сохранялись поч-

ти до наших дней.

Особый интерес представляет описание «священных рощ» древних удмуртов и ма-

рийцев, в котором ярко проявляется глубина и эмоциональность древних представлений

об охране природы.

Первые сведения об официальной организации частично охраняемых природных

территорий в пределах России относятся к Древнерусскому государству в период правле-

ния великого князя Всеволода и Владимира Мономаха (конец XI — начало XII в.).

В первой половине XVI в. (1538 г.) польский король Сигизмунд I издал закон «О со-

хранении лесов и охоты», учредив при этом в Беловежской пуще строго охраняемый

охотничий заказник. В Пуще была поселена специальная стража, наказания за нарушения

установленных правил были весьма строги.

Особой формой «заповедности» многие авторы считают создание вначале XV в. так

называемых засечных лесов, или засек, на южной границе Московского княжества.

Указанные виды «заповедников» и заказников, представляя собой места княжеских,

королевских, царских охот, не являлись изъятыми из традиционно принятого хозяйствен-

ного использования, хотя и были охраняемыми территориями.
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Становление современного понимания природных охраняемых территорий

Новый этап истории природных охраняемых территорий в нашей стране связан с

правлением Петра I (1672—1727), когда государственные мероприятия по охране природы

приобрели значительный размах. Понятия «заповедные деревья» и другие упоминаются

во многих царских указах, причем наказания за нарушения этих запретов были исключи-

тельно строги (вплоть до смертной казни).

По указу 1701 г. расчистка леса под пашни и покосы разрешалась только в тридцати

верстах от берегов рек, удобных для сплава леса. Указ 1703 г. запрещал вырубку деревьев

у больших рек и на 20 верст — от малых. В ряде последующих распоряжений ограничи-

валась рубка сосновых лесов в окрестностях Петербурга, по берегам Невы, в Новгород-

ском, Старорусском, Торопецком и Луцком уездах. В 1716—1720 гг. была прекращена

рубка корабельных заповедных лесов в Поволжье и на Южном Урале, в 1722 г. запрещена

самовольная рубка леса от устья Оки вниз по Волге и по всем рекам, впадающим в Волгу.

В водоохранных лесах не допускались не только рубки леса, но и пастьба скота, для

охраны таких лесов учреждалась специальная лесная стража. С именем Петра I связывают

и понятие о водоохранных лесах.

Известны указы о запрете охоты на лосей вокруг Петербурга и Москвы, о регулиро-

вании рыболовства и ряд других.

В 1888 г. был принят новый Лесной устав, в соответствии с которым впервые четко

определялось понятие о защитных лесах с особым режимом пользования. Там запреща-

лась сплошная рубка растущего леса и пастьба скота.

Большой интерес представляет возникновение в дореволюционной России первых

настоящих заповедников, учреждаемых на частнособственнических землях. Из них наи-

более известен степной заповедник «Чапли» («Аскания-Нова»), организованный в 1874 г.

Интересной и своеобразной формой заповедников были в дореволюционной России

владения монастырей, где, как правило, не допускалась никакая охота. Таковы были, на-

пример, Соловецкий монастырь с гнездовьями гаги, Саровская пустынь, занимавшая пло-

щадь в 23 тыс. десятин и представлявшая собой подлинный заказник для флоры и фауны,

остров Валаам и многие другие участки.

Активное движение за создание заповедников в нашей стране развернулось в начале

XX в. в связи с деятельностью ряда научных обществ, ставивших своей целью не только

изучение, но и конкретную охрану природы. В 1908 г. председатель общества акклимати-
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зации животных и растений, профессор Г.А. Кожевников выступил на юбилейном аккли-

матизационном съезде с докладом «О необходимости устройства заповедных участков для

охраны русской природы».

Первым заповедником на территории нашей страны признается Морицсала, возник-

ший в 1912 г. В том же году «Особая комиссия по охране памятников природы», возник-

шая при Кавказском отделении Географического общества в Тифлисе, добилась объявле-

ния заповедником Лагодехского ущелья, принадлежащего горнозаводчику Е. Демидову,

однако фактически деятельность заповедника там началась лишь в 30-х годах.

Создание в Петербурге постоянной природоохранительной комиссии Русского Гео-

графического общества, состав и положение о которой были утверждены Советом обще-

ства 5 марта 1912 г., имело немаловажное значение в развитии заповедного дела. В комис-

сию вошли такие видные деятели отечественной науки, как А.И. Воейков, Ю.М. Шокаль-

ский, А.П. Семенов-Тян-Шанский, В.П. Семенов-Тян-Шанский, Г.Ф. Морозов, В.Н. Сука-

чев, И.П. Бородин, Н. В. Насонов. Основной целью комиссии было сбережение в непри-

косновенности отдельных участков или целых местностей, нуждающихся в охране и осо-

бом изучении.

К этому времени (1911—1914 гг.) относятся и первые государственные мероприятия

в области заповедного дела в России. Они связаны с деятельностью отдела рыбных про-

мыслов и охоты Главного управления землеустройства и земледелия Департамента земле-

делия. В 1912 г. этим департаментом были организованы экспедиции для обследования

Волжской дельты и на Северный Урал. Одновременно Ф. Ф. Шиллингером, впоследствии

известным деятелем в области охраны природы, был представлен проект создания собо-

линых заповедников-зооферм в Прибайкалье.

В 1913 г. Департамент земледелия учредил три довольно крупные экспедиции для

организации специальных соболиных заповедников: Баргузинскую, Саянскую и Камчат-

скую. Эти экспедиции прошли в очень тяжелых условиях в 1914—1916 гг., но их труды

остаются по сей день примером работы по проектированию заповедников.

В 1915 г. постановлением иркутского генерал-губернатора проектируемая под Саян-

ский соболиный заповедник территория была изъята из хозяйственного использования —

охотничий и другой промысел здесь был запрещен. Этот заповедник был создан раньше

Баргузинского, организованного в 1916 г. Однако в отличие от Саянского Баргузинский

был единственным дореволюционным заповедником России, официально учрежденным

правительственным постановлением.
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Развитие сети заповедников в СССР

В дореволюционной России официально был учрежден государством лишь один за-

поведник — Баргузинский. Кроме того, существовали Саянский, «Кедровая падь», соз-

данный в Приморье усилиями местного лесного общества в 1916 г., Вайкасский и «Мо-

рицсала» в Прибалтике. К этому перечню можно добавить номинально значившийся Ла-

годехский, а также отдельные частные заповедники — «Аскания-Нова», «Лес на Ворск-

ле», «Пилявин» и некоторые другие. Очевидно, говорить о какой-либо сети или системе

заповедников в предреволюционный период не приходится, но определенные предпосыл-

ки для ее возникновения были достигнуты благодаря активному движению за охрану при-

роды в 1908—1916 гг.

Летом 1917 г. Временное правительство вынесло решение о национализации быв-

шей царской охоты в Крыму и создании там государственного Крымского заповедника.

Однако в годы гражданской войны этот заповедник не функционировал.

Официальной датой его организации принимается 1923 г., когда был издан специ-

альный декрет Совнаркома. Это был по существу первый заповедник Советского государ-

ства. Основные предпосылки рационального природопользования и всех последующих

мер в области охраны природы были заложены первым ленинским Декретом о земле, от-

менившим частную собственность на землю.

По заданию В.И. Ленина был разработан проект декрета Совета Народных Комисса-

ров «О государственном заповедании с научной или художественной целью участков су-

ши, вод и недр земли». Этот проект, хотя и не был официально обнародован, по существу

заложил юридические основы создания заповедников в СССР.

Решение о создании Астраханского заповедника было принято Астраханским губ-

исполкомом 11 апреля 1919 г.

Несколько ранее возник Пензенский заповедник, состоявший из отдельных степных

участков — Попереченская степь и др.

В ноябре 1919 г. был издан циркуляр Центрального лесного отдела Наркомзема, в

котором отмечалась недопустимость рубки лесных массивов, представляющих особую

ценность, в том числе указаны были «площади будущих национальных парков и памятни-

ки природы».
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4 мая 1920 г. В. И. Ленин подписал декрет Совнаркома об организации Ильменского

заповедника на Южном Урале. Этот декрет важен также и тем, что он предоставлял право

организации новых заповедников Народному комиссариату просвещения (Наркомпросу).

В годы гражданской войны сеть заповедников продолжала довольно быстро расши-

ряться. В 1920 г. были вынесены решения о создании Кубанского (Кавказского) заповед-

ника и Красноярского — «Столбы». К 1923—1925 гг.относится официальная организация

нескольких небольших заповедников для охраны уникальной растительности (Косинский,

«Галичья Гора», «Живая Книга» и др.), а также Воронежского и «Лес на Ворскле».

В 1925 г. при Главнауке Наркомпроса был создан Государственный комитет охраны

природы, председателем которого был назначен академик Н. М. Кулагин. К этому време-

ни относится возникновение Березинского заповедника в Белоруссии, «Аксу-Джабаглы» в

Казахстане, Репетекского в Туркмении. Выявление и организация новых заповедников

проводились в те годы очень активно.

В 1930 г. Комитет охраны природы при Главнауке Наркомпроса был преобразован в

Междуведомственный комитет содействия развитию природных богатств РСФСР, на ос-

нове которого в 1933 г. возник самостоятельный Комитет по заповедникам при Прези-

диуме ВЦИК. В 1938 г. он был подчинен Совнаркому РСФСР, а в 1939 г. преобразован в

Главное управление по заповедникам, зоопаркам и зоосадам при СНКРСФСР. С 1945 г.

оно стало называться Главным управлением по заповедникам при Совете Министров

РСФСР. Самостоятельные главные управления по заповедникам существовали и в ряде

других союзных республик. Создание таких самостоятельных управлений улучшило рабо-

ту заповедников и способствовало возникновению в предвоенные годы значительного

числа новых резерватов.

В годы Великой Отечественной войны ряду заповедников на оккупированной терри-

тории был нанесен существенный ущерб (Крымский, Центрально-лесной и др.). Но ни

один заповедник не был в те годы закрыт, сеть их продолжала расширяться. В 1943 г. бы-

ли организованы заповедники «Предуралье» и «Кунгурская ледяная пещера», а вскоре по-

сле окончания войны — пять заповедников в Московской области, «Висим» и «Денежкин

Камень» на Урале и ряд других.

Охрана заповедников оставалась на прежнем уровне, несмотря на трудности военно-

го времени. Дальнейшее расширение сети заповедников в РСФСР в послевоенные годы

связано, в частности, с постановлением Совета Министров РСФСР «Об охране природы

на территории РСФСР», в котором подчеркивалась целесообразность заповедания особо
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ценных природных участков. В 1946—1949 гг.было организовано 13 новых заповедников

и ожидалось дальнейшее расширение заповедной сети. Так, намечалось создание заповед-

ников в Якутии, в Новосибирской области, на Курильских островах, в Кабардино-

Балкарии, Туве и ряде других районов страны. Всего же в СССР к началу 1951 г. имелось

128 заповедников общей площадью 12,5 млн. га, что составляло около 0,6% территории

страны. В 1951 г. площадь и размещение сети заповедников изменились, а вместо респуб-

ликанских управлений было создано Главное управление по заповедникам при Совете

Министров СССР, которое спустя год вошло в состав Министерства сельского хозяйства

и заготовок СССР. В 1955 г. заповедники на территории Российской Федерации стали

подчиняться Главному управлению охотничьего хозяйства и заповедников при Совете

Министров РСФСР (Главохота РСФСР). В 1959 г. количество заповедников их достигло

85, а площадь превысила 6 млн. га. Всего в СССР в середине 1976 г. имелось 116 заповед-

ников общей площадью 9,2 млн. га, что составляет 0,4% от общей территории страны.

Национальные парки

Термин «национальный парк» появился в США, где особо охраняемые природные

территории этого типа возникли уже во второй половине XIX в. (Йеллоустонский парк —

в 1872 г.). Основным принципом их организации было сохранение ценных природных

объектов «для пользы и блага нации», т. е. при условии свободного посещения людьми, но

с исключением из традиционного утилитарного хозяйственного использования.

Принципиальным их отличием от наших заповедников был прежде всего элемент

коммерческой деятельности, получение дохода и слабое развитие научных исследований.

В 20-х годах этот термин использовался в нашей стране весьма широко и употреб-

лялся чаще всего как аналог слова «заповедник». В. П. Семенов-Тян-Шанский, как указы-

валось в его докладной записке, предлагал «учреждение заповедников типа американских

национальных парков». Позднее он пояснял, что имеется в виду обширность территории,

а не организационные принципы устройства таких заповедников. Некоторые заповедники,

в частности Печоро-Илычский, первоначально проектировались и создавались именно как

национальные парки, при этом планировалось их организационное устройство с элемен-

тами, более присущими национальным паркам, чем заповедникам.

Положение о заповедниках Наркомпроса разрешало организацию «экскурсионного

дела» на заповедных территориях, однако задача содействия развитию туризма в то время

не ставилась.

13

В Российской Федерации были приняты решения местных органов Советской вла-

сти о создании природных парков у озера Байкал (Бурятская АССР), на Урале (Коми

АССР), «Лосиный остров» и «Русский лес» в Подмосковье и некоторых других.

Парки-памятники и «музеи в природе»

Не всегда легко провести резкую грань между природным заповедником, нацио-

нальным парком или парком-памятником историко-архитектурного или мемориального

назначения.

Соловецкий монастырь, погост Кижи, усадьба Абрамцево или Мураново под Моск-

вой, пушкинское Михайловское или толстовская Ясная Поляна, столь привлекающие лю-

дей как объекты туризма и музеи, нельзя даже представить себе вне окружающей их при-

родной обстановки.

Помимо известного декрета «Об охране памятников природы, садов и парков» в

1924 г. был принят декрет ВЦИК и СНК РСФСР «Об учете и охране памятников искусст-


[…]


ского положения ООПТ. Если она расположена в нефтегазоносном районе, то это накла-

дывает определённые требования к составу слоёв. В этом случае необходимо иметь блок

хозяйственной деятельности со слоями трубопроводов, разведывательных скважин, буро-

вых площадок. Так как добыча нефти и природного газа существенно влияет на окру-

жающую среду. Помимо этого блока должны присутствовать флора и фауна, почвы, науч-

ные объекты, нарушения природных комплексов, туризм.

5. Обработка пространственных данных.

На этом этапе происходит непосредственное редактирование имеющихся слоёв и

создание новых. Слои должны быть в одной системе координат, которая заранее опреде-

ляется (удобнее всего использовать систему координат WGS 84, так как она наиболее рас-

пространённая и универсальная, и космические снимки распространяются в ней). При не-

обходимости атрибутивные таблицы расширяются за счёт добавления новых полей. На-

пример, для фауны и флоры необходимы элементы систематики.

6. Создание веб-ГИС.

Для начала необходимо выбрать ПО, на котором будет реализована веб-ГИС. Это

зависит от программы, в которой создана настольная ГИС, так как многие ПО имеют веб-

версию. Для QGIS можно использовать NextGIS Web, поскольку она интегрирована с по-

мощью плагина в настольную версию ГИС. Затем должна быть определена тематика и на-

значение веб-ГИС: пользование самими сотрудниками или туризм для посетителей. В за-

висимости от этого определяется состав слоёв, которые войдут в веб-ГИС. В случае тури-

стической направленности необходимо обратить особое внимание на знаковую систему,

чтобы пользователи легко воспринимали информацию (рис. 32).
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Рисунок 32. Схема проектирования и создания ГИС и веб-ГИС для ООПТ
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Заключение

В результате выполнения работы было реализовано следующее:

 Изучены общая теория ООПТ и теория проектирования и создания ГИС и веб-ГИС.

 Проанализирована возможность использования ГИС и веб-ГИС в деятельности

ООПТ, в результате чего были определены задачи ООПТ, в выполнении которых

могут помочь геоинформационные технологии, и необходимые для этого простран-

ственные данные.

 Выполнен обзор существующего опыта создания геоинформационных технологий

для ООПТ, который показал большое количество уже существующих примеров ис-

пользования ГИС в природоохранных целях.

 Разработаны структура и содержание настольной ГИС, создана настольная ГИС для

природного парка «Кондинские озёра», а также описаны основные возможности ра-

боты с пространственными данными.

 Разработаны структура и содержание и создана веб-ГИС для природного парка

«Кондинские озёра».

 Составлена методика проектирования и создания ГИС и веб-ГИС для ООПТ.

 Составлены рекомендации для сотрудников ООПТ по работе в ПО QGIS и с веб-

ГИС.

Данная работа показывает, что геоинформационные технологии находят широкое

применение как в области охраны природы, так и для туристических и административных

целей функционирования ООПТ. Веб-ГИС служит эффективным инструментом популя-

ризации экологического направления в туризме.

Созданная ГИС является основой для дальнейшего внедрения геоинформационных

технологий в деятельность ООПТ. Она может быть расширена за счёт добавления новых

слоёв и заполнения атрибутивных таблиц уже самими работниками природного парка. То

же самое касается и веб-ГИС, которая может преобразовываться в связи с потребностями

ООПТ.
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Приложения

Приложение 1

Описание структуры таблиц слоёв общегеографической основы

Таблица 2.1

Структура таблицы Rivers

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор

объекта

NAME QString String Название объекта

WATERWAY QString String Тип объекта

Length double Real Длина объекта в км

Таблица 2.2

Структура таблицы Lakes

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор объекта

NAME QString String Название объекта

Area double Real Площадь объектав км2

Таблица 2.3

Структура таблицы Swamps

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор объекта

Comments QString String Комментарии

Area double Real Площадь объектав км2

Таблица 2.4

Структура таблицы Roads
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Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор объекта

NAME QString String Название объекта

HIGHWAY QString String Уровень

MAXSPEED QString String Максимальная скорость

движения

WIDTH QString String Ширина

SURFACE QString String Тип покрытия

Таблица 2.5

Структура таблицы Relief

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор

объекта

High qlonglong Integer64 Высота горизонтали
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Приложение 2

Описание структуры таблиц тематических слоёв

Таблица 3.1

Структура атрибутивной таблицы редких видов растений

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор

объекта

Растения QString String Название вида

Лат_назв QString String Латинское название

Класс QString String Класс

Порядок QString String Порядок

Семейство QString String Семейство

Категория qlonglong Integer Категория вида в

Красной книге

Статус qlonglong Integer Статус вида

Шир_WGS84 double Real Широта в десятичных

градусах

Долг_WGS84 double Real Долгота в десятичных

градусах

UTM41N_сев double Real Координата в метрах

проекции (на север)

UTM41N_вос double Real Координата в метрах

проекции (на восток)

Тип_раст QString String Тип растительности

Коммент QString String Комментарии

Таблица 3.2

Структура атрибутивной таблицы объектов культурного наследия

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор

объекта

Name QString String Наименование объекта

Type QString String Тип объекта
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Category QString String Категория

Condition QString String Состояние

Note QString String Примечания

Dating QString String Датировка

Таблица 3.3

Структура атрибутивной таблицы поисково-разведочных скважин

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор

объекта

Name QString String Наименование

скважины

Type QString String Тип скважины

Number qlonglong Integer64 Номер

Condition QString String Состояние

Descript QString String Описание

Таблица 3.4

Структура атрибутивной таблицы почв

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID double Real Идентификатор

объекта

Индекс QString String Почвенный индекс

Мехсостав QString String Механический состав

Увлажнённо QString String Увалажнённость

S_т_га double Real Площадь (тыс. га)

Служебное QString String Примечание

Таблица 3.5

Структура атрибутивной таблицы птиц

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID qlonglong Integer64 Идентификатор
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объекта

Вид QString String Вид

Род QString String Род

Семейство QString String Семейство

Отряд QString String Отряд

Вид_лат QString String Вид на латинском

языке

КК_ХМАО qlonglong Integer64 Категория вида в

Красной книге ХМАО

КК_РФ qlonglong Integer64 Категория вида в

Красной книге РФ

КК_МСОП QString String Категория вида в

Красной книге

Международного союза

охраны природы

Таблица 3.6

Структура атрибутивной таблицы животных

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID qlonglong Integer64 Идентификатор

объекта

Вид QString String Вид

Род QString String Род

Семейство QString String Семейство

Отряд QString String Отряд

Вид_лат QString String Вид на латинском

языке

КК_ХМАО qlonglong Integer64 Категория вида в

Красной книге ХМАО

КК_РФ qlonglong Integer64 Категория вида в

Красной книге РФ

КК_МСОП QString String Категория вида в

Красной книге

Международного союза

охраны природы
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Таблица 3.7

Структура атрибутивной таблицы месторождений УВ

Название поля Тип поля Описание типа Описание

ID qlonglong Integer64 Идентификатор

объекта

NAME QString String Название

GROOP QString String Группа

PGROOP QString String Подгруппа
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Приложение 3

Рисунок 33. Карта животного мира природного парка «Кондинские озёра»
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Рисунок 34. Карта объектов производственной инфраструктуры природного парка

«Кондинские озёра»
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Приложение 4

4.1 Работа в QGIS

Скачивание, установка и начало работы в QGIS

1. Скачивание

https://qgis.org/ru/site/

Загрузить сейчас (рис. 35)

Рисунок 35. Веб-страница с загрузкой

Выбрать Автономный установщик версии 2.18 (рис. 36). На данный момент это са-
мая стабильная версия.

Рисунок 36. Веб-страница выбора версии ПО
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2. Установка

В процессе установки потребуется выбрать компоненты для установки (Desktop,
GRASS, SAGA). Лучше установить всё.

3. Начало работы

Запустить программу (дважды кликнуть по QGIS Desktop 2.18).

Панель инструментов  Проекты Открыть

Или просто выбрать иконку на панели инструментов (рис. 37)

Рисунок 37. Панель инструментов

В переданном архиве есть папка projects, в которой находятся готовые проекты.

Рисунок 38. Элементы рабочего окна

На панели слоёв отображаются все слои, загруженные в проект. Их можно менять
местами (перетаскивая), удалять, группировать, вкл/выкл видимость.

В рабочей области отображаются загруженные и видимые слои.

На нижней панели (рис. 39) отображаются координаты курсора, масштаб экстента,
система координат (СК) или проекция. При открытии проекта СК автоматически настраи-
вается в соответствии с СК слоёв.

Рисунок 39. Нижняя панель меню

Рабочая область
Панель

слоёв
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На боковой панели инструментов расположены ярлыки для добавления или создания
векторных слоёв, а также для добавления растровых данных.

Добавить векторный слой

Добавить растровый слой

Создать shape-файл

Если по слою на Панели слоёв кликнуть правой кнопкой мыши, то откроется выпа-
дающее меню с инструментами работы со слоями (удаление, переименование, сохранить
как, свойства, открыть таблицу атрибутов) (рис. 40).

Рисунок 40. Меню слоя

Меню Свойства слоя (рис. 41)
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Рисунок 41. Меню Свойства слоя

Переходя по вкладкам слева, можно настраивать стиль, подписи, отрисовку и т.д.
слоя.

Рисунок 42. Панель инструментов редактирования

Панель инструментов Редактирование находится в верхних панелях меню (рис. 42).

Активируется нажатием иконки Режим редактирования . Внешний вид иконок изме-

няется в зависимости от геометрии выбранного слоя. Позволяет создавать новый объект,

редактировать узлы, двигать объект, резать, копировать, вставлять, сохранять изменения.

4. Работа с атрибутивной таблицей

Открыть таблицу атрибутов слоя можно кликнув правой кнопкой и выбрав «От-

крыть таблицу атрибутов», либо нажав на иконку верхней панели инструментов.

В меню атрибутивной таблицы присутствуют инструменты выделения

, инструменты работы с полями .

Калькулятор полей предназначен для выполнения операций с полями путём

составления SQL-запросов (рис. 43).
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Рисунок 43. Калькулятор полей

При работе с калькулятором полей можно обновить существующее поле полностью

или частично или создать новое поле. Во вкладке Выражение составляется запрос с по-

мощью групп инструментов, полей и значений полей.
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4.2 Работа с веб-ГИС

http://kondoztourism.nextgis.com/resource/1/display?panel=layers – ссылка для посети-

телей, для них будет доступен только просмотр без редактирования.

Окно как в стандартной ГИС (рис. 44): слева слои (можно переключать их види-

мость), в основном окне панель навигации, при нажатии на объект появляется всплываю-

щее окно с информацией. Для входа в систему в качестве администратора нажать «Вой-

ти».

Рисунок 44. Веб-страница с картой

Рисунок 45. Меню веб-ГИС

В папках лежат загруженные слои (рис. 45).

Вход в
систему

Список

слоёв
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Рисунок 46. Меню группы слоёв

Слои можно изменять, удалять (рис. 46).

В меню редактирования веб-карты настраивается её внешний вид (рис. 47).

Рисунок 47. Меню настройки веб-карты

Во вкладке «Слои» настраивается порядок слоёв, псевдонимы, видимость на началь-

ном экстенте, минимальный и максимальный масштаб видимости (рис. 48).
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Рисунок 48. Меню настройки веб-карты (Слои)

Для добавления слоя на карту (рис. 49) нажать . Зайти в нужную

папку, выбрать нужный слой, раскрыть его и выбрать именно файл стиля .

Рисунок 49. Меню добавления слоя на карту

Загрузка слоёв в веб-ГИС осуществляется через настольную ГИС в QGIS. Для этого

необходимо установить модуль NextGISConnect. МодулиУправление модулями…(рис.

50).
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Рисунок 50. Расположение меню модулей

Ввести в поиске название модуля, выбрать нужный и установить его (рис. 51).

Рисунок 51. Меню Модули

На панели инструментов появится значок модуля (рис. 52).

Рисунок 52. Значок модуля на панели инструментов

При его активации в правой части окна появляется меню модуля (рис. 53).

Рисунок 53. Окно модуля

Для создания соединения нажать New (рис. 54).
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Рисунок 54. Меню создания соединения

Ввести ссылку на веб-карту, логин и пароль.

Рисунок 55. Слои, загруженные в веб-ГИС

Через это меню в веб-ГИС загружаются слои. Для этого надо выделить слой в списке

слоёв проекта и нажать .

В целом принцип работы такой: в QGIS создаются слои и настраиваются их стили.

Затем эти слои загружаются в веб-ГИС. И уже через интерфейс веб-ГИС настраивается

веб-карта (порядок слоёв, вложения, видимость в пределах масштаба).

К объектам на веб-карте можно добавлять вложения (например, изображения). Для

этого необходимо кликнуть на объект и в его меню перейти во вкладку редактирование

(рис. 56).
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Рисунок 56. Меню объекта

В открывшемся меню во вкладке «Вложения» можно загрузить изображение (рис.
57).

Рисунок 57. Меню редактирования объекта

Максимальное допустимое число слоёв – 30 (это обусловлено бесплатной версией).