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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию
+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных
+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы.

Разработана типовая структура геоинформационной системы, которая может быть

применена для любой особо охраняемой природной территории. По предложенной

структуре ГИС ООПТ разработана комплексная ГИС и веб-ГИС природного парка

«Кондинские озёра». Для данного парка эта работа выполнена впервые.

В работе использованы фактические материалы, переданные природным парком

«Кондинские озёра».

Содержание ВКР говорит о том, что автор владеет глубокими знаниями, умеет работать со

специальной литературой и современными программными продуктами, способна

осуществлять сбор, обработку и преобразование различной пространственной информации.

Поставленные цель и задачи исследования достигнуты в полном объёме.

В целом, ВКР, безусловно, имеет научно-практическое значение. В рамках выполнения

работы подготовлены рекомендации для сотрудников ООПТ «Кондинские озёра» по работе

в ПО QGIS и веб-ГИС.

Основные результаты работы докладывались на Всероссийской

научной конференции «Национальная картографическая конференция - 2018» (Москва,

2018 г.), на XXVI Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов» (Москва, 2019 г.)

Заключение руководителя и научного консультанта: Сизенёва Александра Павловна

показала владение компетенциями в области картографии и геоинформатики; выпускная

квалификационная работа соответствует предъявляемым требованиям уровня магистратуры

по направлению Картография и геоинформатика.
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